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Anotace

VTÍPIL, Petr. Výklad mše svaté pro farní společenství.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové, 2016. 68 s.,

Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se bude zabývat liturgií mše svaté a jejím místem v životě církve

a následně katechezí o mši svaté pro farnost.

V úvodu práce se snažíme poukázat na příčinu neustálého úbytku účastníků bohoslužeb

a konstatujeme, že jednou z příčin je nenahrazení přirozeného úbytku věřícími z mladších

generací. Jako další vliv vidíme v tom, že u „navrácených“ postupně vyprchalo zanícení pro

víru a návštěvu bohoslužeb, která se dostavila v porevolučním období po roce 1989. Dalším

vlivem je nepravidelná nebo v průběhu roku mizivá účast na bohoslužbách od těch, kteří se

považují za věřící, ale „nemusí“ být v kostele každou neděli, jak říkají. V uvedených

důvodech nacházíme společnou příčinu: neznalost významu slavené mše svaté v životě církve

a tím i v životě každého z nás.

V další části se zabýváme zásadními dokumenty církve, které se zabývají účastí, a to

činnou účastí věřících na mši svaté. Jedná se o Konstituci o posvátné liturgii Druhého

vatikánského koncilu a o Posynodální apoštolskou exhortaci Sacramentum caritatis papeže

Benedikta XVI. O eucharistii, zdroji a vrcholu života a poslání církve.

V následné části charakterizujeme farní společenství, pro které bude určen cyklus

navržených katechezí s dospělými.

Dále se zabýváme významem a úkolem katecheze pro dospělé a jejím mystagogickým

charakterem.

V předposlední části seznamujeme s vybranými pomůckami, které budou použity

k sestavení katechezí.

V závěrečné části navrhujeme osnovu pro cyklus katechezí, které by měly farnímu

společenství pomoci nalézt hlubší vztah a zájem o vniknutí do tajemství slavené mše svaté.

Klíčová slova: mše svatá, bohoslužba, liturgie, činná účast, mystagogická katecheze

Anotation

VTÍPIL, Petr. The Explanation of the Holy Mass for the Parish Community.

Hradec Králové: The Faculty of Education of the University Hradec Králové, 2016. 68 pp.

Bachelor work.

This bachelor work deals with the Mass liturgy and its place in the Church's life and

further, the Holy Mass catecheses for the parish.

In the introduction we would like to show the possible causes of the steady decline of

churchgoers and it is stated that one of the reasons is the non-replacement of the natural

wastage of believers from younger generations. Another influence is believed to be that the

“returned” have dampened their enthusiasm for belief and churchgoing which came in the

post-revolution period after 1989. Also, it is irregular or rare attendance at the service during

the year of those who consider themselves to be believers and “do not have to” be in church

every Sunday as they claim. There appears a common cause from the influences mentioned

above: the ignorance of the Holy Mass importance in the Church's life and thus in the life of

each of us.

The next part of the work deals with the fundamental Church documents which focus on

the participation, namely the active participation of the believers, in the Holy Mass. It is The

Constitution on the Sacred Liturgy of the Second Vatican Council and the Post-Synodal

Apostolic Exhortation Sacramentum Caritatis by Pope Benedict XVI, on the Eucharist as the

Source and Summit of the Church's Life and Mission.

In the following part, the description of the parish community is presented, for which

the suggested adult catecheses series is designed.

Further, the sense and aim of adult catecheses and its mystagogical character is

explained.

In the second to last part, the chosen aids that will be used for preparing the catecheses

are introduced.

In the last part, the outline of the catecheses series is suggested. They should help parish

community members find deeper relationship and interest to reveal the secret of the Holy

Mass celebration.
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1. Úvod

V dnešní době můžeme konstatovat, že v našich kostelích rok od roku ubývá

účastníků bohoslužeb. Jednou z příčin je přirozený odchod těch nejstarších členů

společenství, který není nahrazován novými mladšími věřícími. Též porevoluční

nadšení, které skýtalo předpoklad většího počtu věřících na bohoslužbách, za

uplynulých dvacet pět let postupně vyprchalo. Někteří věřící, možná lépe řečeno někteří

pokřtění, kteří v době komunistické vlády ze strachu nebo z prospěchu neměli dostatek

odvahy chodit do kostela, tuto odvahu našli, ale nenašli pro sebe dostatečné důvody, aby

v této konverzi vytrvali. Byli zpětně pohlceni, tentokrát ne totalitním režimem, ale

svými vlastními zájmy, nabytou svobodou. Nepochopili, co církev dává, nepochopili

význam a hodnotu mše svaté. Setrvali ve svém materiálním myšlení, které jim bylo tak

dlouho vnucováno, až mu uvěřili. Považují vše za výsledek vlastní píle, svých

schopností bez pocitu, že by měli někomu poděkovat. Tento pocit, toto přesvědčení

z jejich materiálního světa ovlivňuje i jejich duchovní vnímání natolik, že ani v této

oblasti nehledají toho, který je původcem nás i všeho, co nás obklopuje, který si

zaslouží naše díky.

Jsou i věřící, kteří se za věřící považují, ale nechápou, proč by se měli pravidelně

zúčastňovat nedělních mší, neznají hodnotu mše svaté. Účast na nedělní mši svaté po

celotýdenním shonu je pro ně břemenem, které jim brání vychutnat si nedělní příležitost

k odpočinku, pokud jim nebrání v nedělní podnikatelské práci. Spokojí se s účastí na

bohoslužbách jen o velkých svátcích o Vánocích a Velikonocích, a to zpravidla na jedné

z více sloužených svátečních mší. Svou účast v kostele na bohoslužbě odstojí někde

vzadu mlčky bezmyšlenkovitě kopírujíc pohyby podle před nimi přítomných, kteří jsou

blíže k obětnímu stolu. Při tak chabé účasti na bohoslužbách nelze pochopit význam

mše svaté. Jak změnit tuto nepříznivou situaci? Jako jedna z možností se nabízí výchova

zdravého jádra společenství k činné účasti na mši svaté.

Některé problémy s důstojným slavením mše svaté ukazují i na nepochopení věci,

přestože se na oltáři vždy zpřítomňuje Kristova oběť za nás a naši spásu. Bůh se nám

dává, jako první a očekává od nás láskyplnou odpověď. Mši svatou nelze slavit jako

pasivní divák nebo se jí dokonce nezúčastnit a nechat kněze samotného, aby za nás

slavil sám. Slavení eucharistie se týká každého z nás jednotlivě, ale i celého

společenství společně. Všichni zúčastnění věřící spolu s knězem přinášejí oběť

i vzdávají díky. Abychom při mši svaté nebyli jen pasivními účastníky, diváky, ale
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abychom byli tím, co se odehrává, osloveni a vtaženi do děje, musíme mít živý vztah

s Kristem. O tento vztah musíme pečovat. Tajemství eucharistie se nás osobně týká,

a protože nesmírně přesahuje naše chápání, jen pomalu nám dochází, o jakou zázračnou

skutečnost se jedná.1

Slavení eucharistie je plné gest, symbolů, výzev a odpovědí, modliteb. Chápeme

jejich význam, rozumíme jejich významu, jejich řeči? Nebo je bereme jako věc, kterou

někdo nařídil a musí tam být a víc o ní nepřemýšlíme.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout pro farní společenství osnovy cyklu

katechezí, které by přispěly k prohloubení chápání významu mše svaté a tím k vyššímu

stupni činné účasti na slavení liturgie.

Práce je rozdělena do pěti částí. V první části se zabýváme výchovou věřících

k činné účasti na mši svaté a informujeme o základních církevních dokumentech

týkajících se této výchovy. Jedná se v první řadě o dokument Druhého vatikánského

koncilu „Konstituce o posvátné liturgii“ a dále o Posynodální apoštolskou exhortaci

papeže Benedikta XVI. Na základě těchto dokumentů vysvětlujeme obsah pojmu „činná

účast“, ale také seznamujeme s některými dalšími články.

V další části se zabýváme charakteristikou farního společenství, pro které bude

návrh katecheze určen.

V následující části se zabýváme katechezí s dospělými, kam by je měla vést,

k čemu by je měla vychovávat, jaký charakter by měla mít.

V předposlední části představujeme vybrané pomůcky pro přípravu katecheze.

Uvádíme obsahy vybraných knih a hodnotíme využití publikací v katechezi

s dospělými.

V závěrečné části navrhujeme osnovu katechezí s dospělými ve farnosti.

1 Srov. KODET, Vojtěch. Přežít nebo prožít mši svatou? Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

2015, 118 s. ISBN: 978-80-7195-690-7.
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2. Výchova věřících k činné účasti na mši svaté v církevních

dokumentech


[…]


Tento pojem je uváděn v různých obměnách (např. vědomá, zbožná, plodná apod.), ale

nejčastěji se v Konstituci objevuje „činná“. Také v Posynodální apoštolské exhortaci

Benedikta XVI. je pojednáno o „činné účasti“ z pohledu Konstituce, ale jsou zde

uvedeny i osobní podmínky pro „činnou účast“, kterými se na synodě otcové zabývali.

Naším druhým krokem byl zájem o význam pojmu „činná účast“, o kterém jsme

usoudili, že je prostředkem k naplňování a chápání významu slavení eucharistie.

V další části jsme se zabývali farním společenstvím, kterému budou navržené

katecheze určeny. Tedy třetím naším krokem bylo charakterizovat farní společenství.

Abychom tento krok mohli realizovat, bylo pro nás potřebné se nejdříve seznámit

s významem místní církve, následně farnosti a farního společenství.

Předposledním, čtvrtým krokem k realizaci návrhu cyklu katechezí bylo

seznámení se s posláním katecheze pro dospělé a s její mystagogickou formou, která

interpretuje liturgii ve světle spásných událostí, uvádí do smyslu jednotlivých znamení

a ukazuje význam obřadů pro křesťanský život.

Pátým, posledním krokem bylo, že jsme za účelem navržení cyklu katechezí

provedli zhodnocení některých dostupných pomůcek, publikací, které poskytují výklad

o liturgii, eucharistii a mši svaté. Seznámili jsme se s některými publikacemi českých
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i zahraničních autorů. Překvapilo nás jejich množství, ale i zjištění, že pro katechezi je

třeba je zpracovat s ohledem na společenství, kterému mají být katecheze určeny.

Po této části seznamování se s dostupnými pomůckami jsme se rozhodli pro tři

publikace, a to od českého, francouzského a německého autora. Zpracovali jsme jejich

obsahy, které jsou součástí této práce. Dle těchto obsahů vznikl návrh osnovy cyklu

šesti katechetických setkání.

V těchto katechetických setkáních je využita metoda mystagogické katecheze,

která věřícím umožňuje vnikat hlouběji do slaveného tajemství výkladem obřadů ve

světle spásných událostí, uvedením do smyslu jednotlivých znamení a poukázáním na

význam obřadů v životě křesťana.

Tato katechetická setkání jsme postupně věnovali:

1. Uvedení do slavení mše svaté. Tuto část jsme věnovali seznámení účastníků

s některými základními pojmy (liturgie, činná účast), abychom postupně připravili

posluchače k uvedení do tajemství liturgie. Využili jsme i malého dotazníku k zjištění

osobního vztahu přítomných k liturgii s úmyslem uskutečnit diskusi o významu liturgie

v životě farnosti.

2. Eucharistické modlitbě – srdci bohoslužby. Výklad eucharistické modlitby jsme

zařadili po objasnění základních pojmů na druhé setkání. Tato modlitba, je modlitbou

s vnitřní účastí všech věřících. Máme pochybnosti o tom, že je tato skutečnost věřícím

dostatečně známá, že si tuto skutečnost všichni plně uvědomují, domníváme se, že ji

někteří věřící považují za modlitbu kněze. Proto ji neprožívají s plnou účastí, ale tato

modlitba je skutečně srdcem bohoslužby. Bez této modlitby není mše svatá možná.

3. Základní struktuře mše svaté podle liturgických míst (sedes, ambon, oltář). Na

toto třetí setkání jsme zařadili téma, které se týká významu tří základních míst

umístěných v presbytáři, u kterých se jednotlivé části mše svaté uskutečňují. Mezi

těmito místy se kněz a asistence pohybují, přítomný věřící tento pohyb vizuálně vnímá.

Naším úmyslem je vysvětlit smysl oddělení těchto tří míst.

V druhé části tohoto setkání chceme představit jako jednotící prvek celé mše svaté

Ducha svatého, který je neviditelným nositelem liturgie.

4. Bohoslužbě slova a obřadům přijímání. V druhém setkání jsme se pokusili

o přiblížení tajemství eucharistické modlitby. V tomto setkání se věnujeme části mše
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svaté, která eucharistické modlitbě bezprostředně předchází (bohoslužba slova)

a v kterou tato modlitba plynule přechází (obřady přijímání).

5. Úvodním a závěrečným obřadům. I v tomto pátém setkání o úvodních

a závěrečných obřadech chceme přítomné uvést do jejich tajemství a upozornit na jejich

význam pro věřící přítomné na liturgii. Z pozdních příchodů a předčasných odchodů

můžeme usuzovat na to, že ne zcela je chápán jejich význam.

6. Přípravě a realizaci společného slavení mše svaté. V tomto posledním setkání

jsme umožnili zúčastněným zapojit se do přípravy na slavení liturgie, ale také podílet se

některými službami přímo na liturgii.

Nám samotným tato práce, když jsme se seznamovali s potřebnými

zdroji, publikacemi, když jsme je vyhodnocovali a když jsme zpracovávali návrh

osnovy katechezí, přispěla k zvýšenému zájmu o mši svatou a jejímu porozumění.

Výsledkem naší snahy je určitý návrh katechezí. Tento návrh nepovažujeme za

universální. Liturgické slavení obsahuje jediné tajemství, které nám je předkládáno

mnoha způsoby, a tedy může v katechezi být zvolen jiný přístup, jiné řazení

jednotlivých částí katecheze k výkladu mše svaté, ale vždy by měla být dodržena forma

mystagogické katecheze, která nás uvádí do tajemství liturgie.

Je naším přáním, aby navržený cyklus katechezí přispěl jednotlivým členům

farního společenství obdobně jako nám, nejen k vyššímu stupni chápání znamení a gest

používaných v liturgii, ale aby vzbudil i zájem o postupné odkrývání tajemství

eucharistie, které je tajemství nevyčerpatelné a jde až za hranici lidského chápání.
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