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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petr Vtípil

Název práce: Výklad mše svaté pro farní společenství

Oponent práce: Mgr. Petr Macek

Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá významem mše svaté pro život farnosti.

Na dané téma pohlíží skrze stěžejní dokumenty církve vztahující se k tomuto tématu a

na základě představení základní teologické literatury. Hlavním cílem práce je připravit

praktický cyklus katechezí věnovaných danému tématu.

Zaměření práce: mše svatá, bohoslužba, liturgie, činná účast, mystagogická katecheze

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce pečlivě a

dobře zpracovaná. Prakticky se v ní nevyskytují gramatické chyby ani překlepy. Jediné,

co stěžuje orientaci v textu a plynulost četby je rozbití výkladu velkým množstvím velmi

krátkých odstavců. Pro ucelenější dojem z četby by bylo lepší řadit jednotlivé myšlenky

do větších celků.

Rozsah práce: přiměřený, 68 stran

Použitá literatura: Autor práce vycházel z dostatečného množství relevantních zdrojů.

K jejich použití v textu práce je ale nutné připojit drobnou výhradu: většina kapitol je

založená pouze na jednom, opakujícím se zdroji. Bylo by vhodnější při zpracovávání

jednotlivých částí zdroje kombinovat a doplnit o poznatky a myšlenky z jiných prací.

Úpravu by si zasloužil i samotný seznam literatury. Použité zdroje nejsou seřazeny

abecedně podle příjmení autora. Také by bylo dobré v seznamu odlišit monografie a

články z odborných časopisů, případně populárně naučné práce.

Formální stránka práce: Práce splňuje formální požadavky na zpracování závěrečné

kvalifikační práce. V práci s poznámkovým aparátem by bylo dobré přesněji rozlišovat

mezi přímou citací a parafrází. Některé odkazy uváděné jako parafráze (srov.) působí

jako téměř přesná citace (zejména u církevních dokumentů).

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Bakalářská práce má jasně vytyčený cíl a logicky stanovenou strukturu, které se

v průběhu celého výkladu pečlivě přidržuje. Postupuje od výkladu teoretických

východisek (místo mše svaté v životě církve, termín „aktivní účasti“, uvažování o

postavení farnosti v církvi) k jejich praktické aplikace v podobě připraveného cyklu

katechezí. Z hlediska prakticky zaměřené práce dobře splňuje předem vytčený cíl.

Protože se ale jedná o text zpracovaný v rámci vysokoškolského studia teologie, uvítal

bych hlubší reflexi úvodních témat z oblasti liturgické teologie a eklesiologie. Pasáže

věnované tématu aktivní účasti a místě farnosti v církvi by si zasloužily doplnění o další

teologickou literaturu, která se daným tématům věnuje, a ne jen představení základních

údajů z důležitých církevních dokumentů.

Výsledné hodnocení: Práce představuje solidně zpracovaný text, který splňuje nároky

na závěrečnou kvalifikační práci. Vzhledem k jejímu deklarovanému praktickému

zaměření splňuje všechny vytčené cíle. Za největší slabiny práce považuji občasné

nepřesnosti ve zpracování (práce s poznámkovým aparátem, seznam literatury) a

nepříliš hlubokou teologickou reflexi.

Otázky oponenta práce:

 Mohl byste dále rozvést otázku aktivní účasti věřících při liturgii? Na jaké obtíže

v současné praxi církve nejčastěji narážíme? Narazil jste na podnětnou reflexi

této otázky v teologické literatuře?

 Jaké další kroky, kromě katecheze, by mohly vést k prohloubení aktivní účasti

věřících při mši svaté?

Datum: 30. 6. 2016 Mgr. Petr Macek